De esse natura et

dei talē rōnem null⁹ teneret sequi nec tūc rō essz totalit̄ errās. s̄ potius q̄si maliciose agens et corrupta. **Sed** qñ rō errās aliqd̄ qd̄ est cōtra legē ⁊ p̄ceptū dei p̄ponit et dicitat vt dei p̄ceptū ac siue legē cōforme. tūc est vere errās. **Et** tūc dicitamē talis rōnis cōtēnere. ē idē qd̄ dei p̄ceptuz contēnere saltez interpretatiue vt satis sup̄ declaratū est. **Itē** dū in superioribus sit frequēnt̄ mentio de eis q̄ de se ex suo qz genere seu natura bona vlt̄ mala sūt. et de eis q̄ sub ratione boni et mali apprehendunt̄ intelligat̄ sp̄ de bonis vel malis s̄m legez ⁊ p̄ceptū dei. **At**puta qz de se vel ex aliqua circūstātia talia sūt vel vt talia apprehenduntur. **Quia** alias nec virtutes nec peccata et per consequēs nec merita nec demerita essent. **Et** sic nō p̄prie ad materiam p̄sentem spectarent et cōgruerent. **Quando** autem cōsciētia dicitat ea q̄ sūt p̄ter legē dei ipsa cōsciētia ligat ⁊ obligat s̄ nō simpliciter imo s̄m quid et sub quadā disiunctiōe seu alternatiua. **Sed** m̄ quid enim ligat et obligat. qz q̄d̄ diu manet s̄b disiunctiōe seu quadā alternatiua ligat ⁊ obligat qz ligat ⁊ obligat ad faciendū qd̄ ipsa dicitat vel ad se deponendum. **Ira** qd̄ homo in isto casu tenetur talez cōsciētiam deponere vel adimplere. quia ipsa dicitat. **At** pote si cōsciētia dicitat qd̄ n̄cariū est ad salutem leuare festucam de terra.

malitate conse

vel nō portare caput
oportet vel ista cōsciētia
vel quōdiu manet s̄m
ra leuare aut caput
portare. **Et** rō hui⁹ est
sint p̄ter legē dei null⁹
da vel nō faciēda d̄ cōp
ganur. s̄ tū circa ea acc
men cōsciētia iam hō ex t
ne obligat ad ea faciēda
cōtra cōsciētiam nō obligat
dicitamē cōsciētia facit est p
q̄d̄ ipsa manet tale cōsci
men maneat talis obliga
et eaz n̄cariū adimplere
ter p̄ceptū. **Quā** vero tale
men deponit̄ ē tūc sub
obligatio q̄ ad talia faciēda
nō faciēda obligat. **Quia**
talit̄ sūt vt hui⁹ de sui na
legz indifferētia et tūc ea
nō facit s̄b indifferētia ē
est aliqd̄ p̄ceptū. **Quā** ergo
efficit̄ dicitat̄ ipsa dicitat̄ boni
reponit̄ ad solutiōem ipsa
q̄d̄ hui⁹ q̄ modū cōsciētia
applicatio rōp̄ta hui⁹ hui⁹
q̄d̄ hui⁹ q̄d̄ hui⁹ q̄d̄ hui⁹
mur ad omne rō qd̄ cōsci
eē n̄cariū ad salutē et car
mā et peccatū nō faciēda
cōsciētia dicitat. **Ergo** nō
cere illud qd̄ ipsa dicitat
ex p̄missis partz illā ob
alio mō euadere seu toll
legz talē cōsciētia deponē
tū hō sedē q̄d̄ hui⁹ partz
q̄d̄ hui⁹ cōsciētia ligat s̄

Qualitate conscientie

vel nō portare capuciū in ecclesia oportet vel istā oſciētā deponere vel quādiu manet festuca de terra leuare aut capuciū in ecclia nō portare. Et rō hui⁹ est. qz cuz talia sint pter legē dei. null⁹ ad ea faciēda vel nō faciēda d̄ eoz natura obligatur. h̄ cū circa ea accedit dicta men oſciētē iam hō ex tali d̄cāmine obligat ad ea faciēda vel nō faciēda. cū p̄us nō obligaret. qz cōn dictamē oſciētē facē est p̄c̄m. **Sū** igit̄ q̄diu manet tale oſciētē d̄cāmen maneat talis obligatio. oportet eaz n̄cario adimplere. alias esset p̄c̄m. **Quā** vero tale oſciētē d̄cāmen depositū ē tūc sublata est illa obligatio q̄ ad talia faciendū vel nō faciēduz obligabat. Et tūc illa talia sūt vt p̄us de sui natura erāt scz indifferētia. et tūc ea facere vel nō facē sūt indifferēs ē. et sic nō est aliq̄d p̄c̄m. **Nūc** ergo iuxta effectū dictoz ip̄i⁹ d̄ni bonauentura p̄dicti ad solutionē ip̄az q̄tuoz q̄stionū p̄ modū cuiusdā epilogi applicādo. resp̄cū p̄meq̄ p̄ncipalis q̄stionis patz ex p̄dictis q̄ nō sp̄ tene mur ad omne id q̄d oſcia dicit eē n̄cariū ad salutē. et tamē q̄diu māet peccam⁹ si nō facim⁹ illd̄ q̄d oſcia dicit. Ergo nō tenemur facere illud q̄d ipsa dicit. Quia vt ex p̄missis patz illā obligationē alio mō euadere seu tollē possum⁹ scz talē oſciētā deponēdo. **Respe** ctu d̄o sc̄dē q̄stionis patz ex p̄dictis q̄ om̄is oſciētā ligat h̄ nō seper li

CC

gat ad omne q̄d dicit. In eis ei q̄ dicit p̄m legē vel p̄ter legē. ip̄a vt iā d̄c̄m ē ligat ad id q̄d dicit in p̄mis quidem simpliciter. in secundis vero sub d̄stinctione scilz ad id q̄d dicit vel ad se deponēt dum. In eis vero que dicitat cōn legem dei ipsa ligat sed nullo modo ad ea que dicitat sed simpliciter ad deponēdu. **Respectu** autē tertie questionis patz ex p̄missis q̄ licz hō in casu d̄cē q̄onis possit dici perplexus ad tempus q̄ diu scz talis conscientia sibi manz. simpliciter tamē loquēdo non est nec debet dici perplexus. quia potest imo tenē talem conscientia deponere per aliquem modozum infra tractozum. **Respectu** vero quarte q̄stionis patet ex p̄missis q̄ q̄ndo p̄latus precipit ea que sūt p̄m legē dei vel p̄ter legem dei. magis ē sibi obediēdu q̄ dictamini cōsciētie. imo in his casib⁹ talis cōsciētia que tali precepto p̄lati contraria simpliciter est deponēda. q̄ iam in his casib⁹ cōtra p̄ceptū p̄lati facere. essz cōtra legē dei facere. **De** p̄mis non est dubium cuz tūc p̄m legem dei precipiat. **De** sc̄dis vero que scilz sunt p̄ter legem dei hoc idēz patet. quia preceptū p̄lati tam ea que sic p̄ter legez dei erant facit p̄m legem dei esse. **Quando** vero p̄latus precipit ea que sūt cōtra legem dei magis est obediēdu d̄cāmini oſciē q̄ p̄lato qz i b̄ casu manifestū ē q̄ contrariū

Handwritten marginal notes:
In d̄c̄m ad q̄d dicit
q̄ hō h̄m̄ t̄c̄
et alio q̄d h̄ legē d̄c̄m
p̄ d̄m p̄p̄ ad h̄m̄ scz
p̄ d̄m cōn d̄c̄m q̄m̄ manz
h̄ nō simpliciter q̄ p̄ ad
deponēdo p̄ aliquid modū d̄p̄
n̄c̄m rō et t̄m̄ d̄m q̄ p̄ d̄m
nō est p̄p̄ q̄ t̄m̄ d̄m h̄
p̄p̄m̄ q̄ p̄ rō rō et q̄m̄
d̄c̄m̄ d̄i q̄ p̄ d̄c̄m̄ p̄ rō
p̄m̄ et rō cōm̄

Compēdiū theologie

illi qđ p̄lat' p̄cipit. scz illud quod tūc cōsciētia dicitur est p̄m legē dei Et sic iuxta sup̄ tacta ad illō faciē dum sūt qñ duo ligamina. i. ligamen legis dei et ligamen cōsciētie Et p̄te vero p̄cepti p̄lati nullū est in h̄ casu ligamē. qz simpliciter non obligat. qz p̄tra legem dei p̄cipit. Et intelligat hoc iuxta modicū supra tacta de dictamie cōsciētie formate. que scz clare et euidēter cognoscit vel finalit̄ in aīo iudicat et firmat tale p̄ceptū p̄lati esse cōn legē dei. qz si solum essz timor vel scrupul' cōsciētie. nō essz aliē et magis p̄ p̄us cōsulē et discutere. antequam tale p̄ceptū p̄lati cōtēneret

Triplex autē mod' cōsciētiāz deponēdi reperit p̄m' est ex se ip̄o p̄ forte scz et feruentē meditationē et discussionē casus incubentis ac rōnū circa ip̄m occurrētū diligēs qz studiūz opinionū ac s̄ntiarū doctorū Et h̄ qñ hō noticiā legis diuine lumē qz sciētie ex se ip̄o habz **S**cđs mod' est p̄ discretāz et diligētē inq̄sitionē et inuestigationē a l̄ratis et peritis ip̄i legis diuine Et maxime eis q̄s q̄s peritiores et magis probate vite iudicio suo omode repire poterit Et interdū iuxta grauedinē casus vchemētīā qz mot' seu dictaminis ip̄i cōsciētie plures ac frequētes. et h̄ qñ hō de se nescit de dicta sua cōsciētia casu qz sibi incubēte iudicare. v̄puta qz noticiam legis diuine nō habet **I**n his duob' modis nēcaria om̄

De esse natura et

nino ē humiliatio spūs ac qđā sui intellect' captiuatio. vt scz pie velit credere et cōsentire obedire qz eis q̄ p̄ se legit vel ab alijs audit. **I**uxta dictū apli Captiuātes omnē intellectū in obsequiū xp̄i hoc est dicere qđ q̄libet in credēdis pl' debz cōsentire fidei qz sibi. et in agēdis pl' credē alijs qz sibi **T**ertius mod' est p̄ ouersionē mentis et recursū ad deum eius qz consiliū p̄ humilē et deuotam ac frequētē orōnē. vbi et qñ deest cōsiliū humanū Iuxta illud sacre scripture **S**ū ignoram' qđ agē debēam' h̄ solū habem' residui vt oculos n̄ros dirigam' ad te. q̄nis et hic mod' nō debeat ab alijs duob' p̄cedētib' deesse. imo cuz eis cōcurrē **Q**ui autē alio modo vt frequēter apud plures cōtingit conscientiam suam deponit magna pericula et plus qm̄ plures forsan credāt incurrit **T**ūc qz nō ē p̄prie cōsciētie depositio. h̄ cōtēpt' grauis et sup̄ba p̄sūptio **B**eat' em̄ homo qđ sp̄ est pauid' in eis scz qđ ad salutem p̄tinēt **E**x istis trib' modis cū nōnullis sup̄ius tractatoz pos sūt notari octo ex q̄b' causari et p̄uenire solet ip̄i cōsciētie error **P**rimū est ignorātia. qñ scz q̄s nescit qđ sibi eligēdū vel declinatū sit **S**cđm ē negligētia cū q̄s scz negligit cōsciāz suā discutē vel si p̄ discussionē se expedire nesciat. negligit tē ab alijs q̄rē **T**ertū ē sup̄bia. qñ scz q̄s nō humiliat intel

Triplex mod' qđ dicitur deponēdi reperit

Et octo mod' p̄prie notari de q̄b' causari et p̄uenire solet ip̄i cōsciētie error

qualitate

etiam suū vt melioribus se credere velit singularitas qñ se sentit sequi nō vult mare nec loqui vias noz cōn qđ li. n̄ro tremā castroū cōsiliū **Q**uim' est affectio in sepe inclinat cōsciētia tūc agere. et sic facit cōtēpt' deiciat Iuxta nōz **P**rim' om̄e uolūtiā cōsiliū in affectū **S**ecūdū minas. p̄pter quā. qñ ut timet ea q̄ sibi redūnis timenda nō sūt **P**roplexitas qñ. h̄ se in positiū et credit et v̄tū re qñ scz in v̄m̄ innotat possibile **S**ec' ad verū tactis sans p̄prie polerū loquendo nihil ē simpliciter quid. n̄ p̄t ale alijs p̄prie scz cōsciētia errorā. h̄ itam sup̄ n̄m̄ et ea deponēdo p̄ram **Q**uāz est h̄m̄itas. cō qz puritas **S**ū **S**ec' h̄m̄itū ē vbi culpā agnoscit culpa nō est **S**ep̄t' h̄m̄itū et rep̄hēnsiō et error et niens valde p̄cillolus **Q**uo laudabile ē error. qz n̄m̄es p̄' et meritor' imo p̄prie dici debet h̄ quēdā loz defectū suoz fr̄ agnoscitio. cuz n̄ nō sit n̄m̄itū scđe duoz est om̄i. h̄ qua scz q̄ritur **Q**uam' cō

qualitate

Am suū vt meliorib⁹ et sapiētiōri-
bus se credere velit. **Quartū** est
singularitas. qñ scz hō suū ppriū
sensū sequēs nō vult se alijs cōfor-
mare. nec sequi vias cōmunes bo-
noz cōn qd̄ li. nūcroz scribit **Ex-**
trēma castroz cōsūpsit ignis
Quintū est affectio inordinata. q̄
sepe inclināt cōsciētā ad id qd̄ hō
tūc appetit. et sic facit eā a sua re-
ctitudine deuiare. **Iurta** dictū **Se-**
nece Perit omne iudiciū cū res trā-
sierit in affectū. **Sextū** est pusilla-
nimitas. ppter quā. s. quis frequē-
ter timet ea q̄ fm rectū iudiciū rō-
nis timenda nō sūt. **Septimū** ē
plexitas qñ. s. hō se inf̄ duo pccā
positū eē credit et vtrūqz declina-
re qñ scz in vnū incidat iudicat im-
possibile. **Sed** ad veruz vt ex sup̄
tactis satis patet pplexitas pprie
loquendo nihil ē simpliciter. s. fm
quid. tñ pōt esse aliqs pplexus fm
scz cōsciētā erroneā. s. statim vt eē
sup̄ tactū est eā deponēdo p̄ libe-
rari. **Octauū** est hūilitas. cordis
qz puritas. **Nū Gregl.** Bonarum
mētū ē ibi culpas agnoscere vbi
culpa nō est. **Septē** pma sūt mala
et rephēnsibilia et error ex eis pue-
niens valde piculosus. **Octauū** ve-
ro laudabile ē error qz ex eo pue-
niēs pi⁹ et meritozi⁹. imo nec error
pprie dici debet. s. quedā humilis
suoꝝ defectū suēqz fragilitatē. re-
cognitio. duz tñ nō sit nimī. **Re-**
spēdu scdē duaz q̄stionū. pncipa-
liū qua scz q̄ritur. **Utrum** cōsciētā

cōscientie

CCeli

errans seu erronea excuset. qd̄ iu-
rta eūdem beatū Thomaz vt de
pma q̄stioē pncipali in simili di-
ctum est. est idē in effectu q̄ q̄rere.
vtrū volūtas rōni erranti seu er-
ronee cōcordans sit bona. veniunt
iurta intentionē ipi⁹ beati Thome
cōsiderāda que sequunt. **Primo** vt
frequē in superiorib⁹ dictū est bo-
nū et maluz in moralib⁹ et magis
clare ad ppositū ceptū loquēdo q̄
ad meritū et demeritū cōsistit in a-
ctū in q̄ntū est volūtari⁹. ita qz bo-
nitas v̄ malicia alicui⁹ act⁹ ab ipa
voluntate seu voluntatis imperio
depēdet. qz si act⁹ est inuolūtari⁹
nec meritozi⁹ nec demeritozi⁹ esset.
Et hinc est illud sepe allegatū be-
ati augl. qz omne pccm volūtariū
est adeo. qz si volūtariū non esset
pccm nō est. **Aduertēdū** ē insu-
per qz quo ad ppositū p̄ns ignorā-
tia s̄ duplici q̄litate inuenit. **Una**
est que causat inuolūtariū. i. q̄ duz
cōtingit seu occurrit reddit seu effi-
cit actū inuolūtariū et h̄ pprie in-
directe. qz scz p̄uat hominē a cog-
nitioē q̄ p̄terigūt ad h̄ qz aliquo
volūtariū existat. **Alia** ē ignorātia
q̄ nō causat inuolūtariū. i. q̄ dū cō-
tingit seu occurrit nō p̄terea actū
inuolūtariū reddit seu efficit. q̄ in-
feri⁹ magis declarabunt. **Et** q̄bus
duob⁹ clare sequit qz illa ignorā-
tia q̄ dum cōtingit seu occurrit red-
dit seu efficit actū inuolūtariū. tol-
lit a tali actū omnē rōnem boni et
mali moralis meriti qz et demeriti
ib i

Cōpendiū theologie

Illa vero q̄ dū occurrit nō reddit
seu efficit actū inuolūtariū. dicitur
rōnē boni et mali meriti q̄ et de
meriti nō tollit. **P**atet ex p̄dictis q̄
vt iam statim dēm est talis rō bo
ni et mali meritiq̄ et demeriti a vo
lūtate depēdet. **E**st p̄tēa p̄ p̄di
ctoz et aliquoz subsequētū intel
lectū notādū. q̄ ignorātia triplici
mō seu sub triplici respectū se pōt
ad actū volūtatis habere. **I**n o
mō antecedentē. **A**lio mō cōcomi
tantē. **E**t alio mō consequentē. **A**ntece
dentē autē se habz ignorantia ad a
ctū volūtatis q̄ nō est volita. seu
vt ita dicat volūtaria. et tñ ē cau
sa volēdi aliquid q̄ alias hō nō
vellet scz si talis ignorātia nō essz
vtputa q̄ hō ignorat aliquaz cir
cūstātiā actū quā scire nō tenebat
et ex h̄ aliq̄ agit q̄ non facēt si
illam circūstātiā sciret. **A**t po
nit ip̄e beatus **Thom.** exēpluz de il
lo q̄ diligētia de hincinde circūspi
ciendo adhibita ignorās aliquez
trāsire p̄ viā. p̄icit sagittam qua
transeūtē interfecit. **I**n isto em̄ ca
su ista ignorātia isti circūstātie. s.
transitū isti hominis non ē volita
nec volūtaria. qz iste p̄ficiēs sagit
tam bñ voluissz trāsire illi homi
nis scire et tñ est causa volēdi
qz alias iste hō nō voluissz scz p̄
ficiendi illā sagittā quā alias non
p̄ficiissz. si scz illā circūstātiā tran
situs illius hominis sciuissz. **E**t ita
de multis alijs q̄ frequētissime oc
currūt. **E**t hec ignorātia sic anteco

De esse natura ce

Dēs simplr causat inuolūtariū. i. dū
stingit et occurrit actū inuolūtariū
reddit seu efficit. **C**ōcomitanter
autē se habz ignorantia ad actū
volūtatis q̄ est de eo met q̄ agi
tur q̄ si etiā sciret nihilomin⁹ age
ret. ita q̄ ip̄a ignorātia non indu
cit ad volēdi vt illud fiat s̄ solum
cum tali factō occurrit ita q̄ simul
stingit illud eē factū. et eē ignora
tum. **A**t iurta exēplū beati **Thom**
de illo q̄ q̄rit hostez occidē. et aīo
suo occidere firmavit contingit q̄
casu vel in nemoze vel alias istum
hostē sagitta vel lācea occidit. **S**z
dū eū occidit. credit occidē ceruū.
In isto em̄ casu ista ignorātia q̄
tūc hostis ille ibi essz et q̄ tūc occi
dat concurrat cū ip̄o factō scz cū
ip̄a occidē. ita q̄ simul stingit il
lum hostē occidit et occidit ignora
ri. nec ip̄a ignorātia q̄ scz ille ho
stis tūc ibi esset induxit istū occiso
rem ad eū occidēdi. qz ita bñ eum
occidissz. si ibi tūc euz esse sciuisset
sicut occidit q̄ ignorabat. **E**t tal
ignorātia dū stingit seu occurrit
nō reddit seu efficit actū inuolūta
riū. qz nō causat aliq̄ q̄ sit repu
gnās volūtati. i. p̄ q̄ voluntas si
sciret impediret facere q̄ tūc fa
cit. vt satis est cōsiderare in exem
plo statim posito. **S**ed talis igno
rātia si bñ aduertat bñ causat seu
efficit actū p̄ illo instāti q̄ fit non
volūtariū. sic scz q̄ p̄ illo instāti q̄
sic voluntas nō habeat actualit vo
lutionē illū actū faciēdi vt eē patet

qualitate

in dicto exēplo statim
rā est em̄ q̄ ille occidit
q̄ illū hostē sic a casu
beat actualit volūtatis
vi. qz tūc ibi nō eē igno
ceruū ibi eē ceruū
bat. **N**ec sequit q̄ si ta
tia reoat seu efficit
lūtariū. qz p̄tēa euz re
lūtariū. **M**agna em̄ in
est differētia. **R**eoere eē
cere actū nō volūtariū eē
volūtas p̄ instāti q̄ ille a
habeat actualit volutionē
vi. **R**eoere vero seu effice
volūtariū est factō q̄ vol
ales seu habitale volū
at illū actū nō p̄ficiēdi
inter se differit. **M**agna
rentia ē inter nō volē
le nō facē. **Q**uoniam bñ
tactū ē bñ causat seu effi
ranta occidēs. de q̄ nō
Sz scz nō causat nec est
rō est q̄ itez nō p̄t eodē in
actualit volūtatis q̄ ignorātia
pōt eodē instāti eē habitale
dispositiua volūtatis q̄ ignora
sequentē autē se habz igno
volūtati in q̄ntū ip̄a igno
volita seu volūtaria. **Q**
modis stingit p̄tēa. **Q**
de. **A**lio mō indredē
actū volūtatis fert in ip̄
tā. sic tñ aliquis vult se
excusationem p̄ci habe
peccāto nō remittat. **I**
ib. **S**z. **S**icutā nāqz

qualitate

in dicto exemplo statim posito **Cl**ara est enim quod ille occisor pro illa hora quod illum hostem sic a casu occidit non habet actualiter voluntatem eum occidendi. quod tunc ibi eum esse ignorabat imo ceruicem ibi esse ceruicem occidendi credebat. **N**ec sequitur quod si talis ignorantia reddat seu efficiat actum non voluntarium quod propterea eum reddat inuoluntarium. **M**agna etenim inter ista duo est differentia. **R**eddere etenim seu efficere actum non voluntarium est facere quod voluntas pro instanti quod ille actus fit non habeat actualiter volitionem eum faciendi. **R**eddere vero seu efficere actum inuoluntarium est facere quod voluntas actualiter seu habitualiter volitionem habeat illum actum non proficiendi. que valde inter se differunt. **M**agna etenim differentia est inter non velle facere et velle non facere. **P**rimum predictorum ut iam tactum est bene causat seu efficit ignorantiam comitans. de qua nunc agitur. **S**ed secundum non causat nec efficit. **E**t ratio est. quod idem non potest eodem instanti esse actualiter volitum et ignoratum. bene potest eodem instanti esse habitualiter seu dispositiue volitum et ignoratum. **C**onsequenter autem se habet ignorantia ad voluntatem in quantum ipsa ignorantia est volita seu voluntaria. **Q**uod duobus modis contingere potest. **U**no modo directe. **A**lio modo indirecte. **D**irecte quoniam actus voluntatis fertur in ipsam ignorantiam. sicut cum aliquis vult ignorare vel excusationem peccati habeat. vel ut a peccato non retrahatur. **J**uxta illud iob xxxij. **S**cientiam viarum tuarum nolu

conscientie

Cceli

mus. **E**t hec dicitur ignorantia affectata. **I**ndirecte vero iterum dupliciter contingere potest. **U**no modo cum aliquis actu non considerat quod considerare debet. **E**t hec dicitur ignorantia male electiois. vel ex passione aliquam. vel ex malo habitu. **A**lio modo cum aliquis noticiam quam de aliquo debet habere non curat adquirere. et secundum hunc modum ignorantia vniuersalius iuris quam quis scire tenetur voluntaria dicitur quasi pro negligentia. **S**ed cum non nisi propter negligentiam habeatur. voluntarie haberi videtur. **N**unc igitur predicta ad propositum solutionis predictae scilicet questionis principalis iuxta intentionem eiusdem beati **T**home applicando. **S**i ratio vel conscientia erret errore voluntario. quod scilicet non causat inuoluntarium utputa quod puenit ex ignorantia vel comitate. quod scilicet cum actu occurrat nec ad ipsum proficiendum inducit. vel consequente quod scilicet volita seu voluntarie est. vel directe propter negligentiam utputa quod est error seu ignorantia circa id quod quis scire tenetur vel considerare debet. **E**t tunc talis error rationis vel conscientie non excusat quoniam voluntas tali rationi vel conscientie sic erranti concordans sit mala. **S**i autem sit error qui causat inuoluntarium utputa ex ignorantia antecedente. quod ex ignorantia alicuius circumstantie absque omni negligentia causatur. **P**ueniens. tunc talis error rationis vel conscientie voluntatem tali rationi vel conscientie sic erranti concordantem excusat ut non sit mala. utputa gratia alicuius ex-

Cōpendiū theologie

pli **I**uxta eundē beatū Thomā. si rō et cōsciētia alicui⁹ adeo errēt q̄ sibi dicit̄ q̄ possit ad vxorē alicui⁹ sus accedere. voluntas tali rōni et cōsciētie sic erranti cōcordās mala est nec excusat eo q̄ error ille puenit ex ignorātia legis dei. quā scire teneēt vel inq̄rē. **S**i autē rō et cōsciētia p̄vidi hominis in h̄ errēt q̄ aliquā mulierē quā loco sue vxoris de nocte submissā ignorat credat eē vxorē suā. et illa muliere debitu⁹ reposcente velit eā agnoscere excusat voluntas ei⁹ vt nō sit mala. **Q**uia error iste ex ignorātia alicui⁹ sus circūstātie puenit. que inuolūtariuz causat. et sic excusat. **P**ossunt alia multa exempla conuipi et ad p̄positū applicari. imo frequēter occurrunt casus diuersi in hac materia. **P**ro āpliori adhuc tā p̄redictorū q̄ materie in se declaracione expediēs visū est determinacionem triū questionū. quas sup sc̄do sniaz tractat dñs petrus de tharenthasia ordinis p̄dicatoz olim Innocenti⁹ papa. v. hic iuxta effectū dīctorū suozū breuiter subnectē. **P**rima q̄stio est. **U**trū ignorātia sit p̄c̄m. **U**trū ignorātia excusat p̄c̄m. **Q**ue ignorātia excusat p̄c̄m. **C**irca p̄mā q̄stionē notādū p̄mo fm eū venit q̄ cū culpa sit defect⁹ volūtari⁹ ei⁹ rei q̄ debz inesse ip̄a ignorātia in q̄ntū caret voluntario caret culpa. h̄ in q̄ntū habet de volūtario habz de culpa. **S**uz insup vt etiā dicit p̄uatiōes p̄ ba-

De esse natura et

bitus agnosci habeāt. vt puta iuxta p̄positū ceptū loquendo. Ignorātia p̄ sciētiā aduertēdū venit q̄ triplex q̄ntū ad materiā p̄ntem spectare videt̄ repit̄ sciētia. **U**na est imptinētū ad salutē. **A**lia vtilium ad salutē. **A**lia n̄cariozū ad salutē. **I**mp̄tinētū ad salutē. vt scire geometriā v̄l arithmetiā v̄l h̄mōi. **U**tilium ad salutē. vt scire ep̄stas pauli. act⁹ ap̄loz et h̄mōi. **N**ecessariozū ad salutē. vt scire x̄ij. articulos fidei. decē p̄cepta legis. septēz peccata mortalia et h̄mōi. **E**t intelligan̄t hec fm stat⁹ et grad⁹ p̄sonaz quia aliq̄d est n̄cariozū ad salutē. scire respectu vni⁹. q̄d solū est v̄t le respectu alteri⁹. **A**liq̄d etiā est necessariū vni ad salutē scire explicite. q̄d sufficeret alteri scire implicite. et similit̄ de plurib⁹. **R**espectu q̄rū p̄ oppositū triplex etiā reperitur ignorātia sc̄z imptinētū ad salutē vtiliū ad salutē. et n̄cariozū ad salutē. **P**rima siue sit voluntaria siue inuolūtaria nō est p̄c̄m. **S**c̄da siue etiā voluntaria fuerit siue inuolūtaria. nō est de se p̄c̄m. licet hō eam contēnendo peccare possit. **T**ertia vero ignorātia sc̄z n̄cariozū ad salutē. itēz triplex reperitur. **U**na sc̄z om̄ino inuolūtaria. **A**lia omnino voluntaria. **E**t alia p̄tim volūtaria. p̄tim inuolūtaria. **P**rima est in eis q̄ scire nō possunt. vt sūt infātes pueriq̄ h̄mōi. et hec nō ē i culpa. et p̄ cōsequens nec p̄c̄m h̄ solū est quedā pena in q̄ntū sc̄z

qualitate

ignorātia. sc̄z carē
dam imp̄f̄ctōne
eis qui scire possunt
ignorātia velle habere
dare. **E**t hec p̄p̄e no
rū sic volūta. h̄ ē culpa
rōne q̄dē ignorātie
re etē de se nullū p̄c̄
puerit volūtatis igno
q̄s scire tenet q̄ sibi n
ad salutē. **R**ec̄m malū a
v̄l solūm p̄c̄m est. h̄
malū pone ordinātis ad
tis est ignorātia cop̄ q̄
hent. est p̄c̄m. **T**ertia
in eis q̄ scire possunt h̄
scire negligit̄. **E**t hec p̄
na p̄tim culpa et pecca
dem in q̄ntū sc̄z talis
vt rādū est quōdā imp̄
cit. nō ē p̄p̄e volūta. im
displem̄. **C**ulpa p̄ro q̄
q̄ntū et dicit̄ hominē
negligentia venit q̄ ip̄e sc̄
rū q̄ scire tenet q̄ que sibi
sit ad salutē nō habet cū
possit et h̄ ordinātis vol
hanc ignorātia h̄re v̄o
dem volūtatis efficiat vt
ti. h̄ volūtatis omittit̄ q̄
p̄p̄e et v̄t. effectualit̄
p̄c̄m volūtatis ē. **E**t
ter solutio p̄videt̄ p̄m
tū o a vero p̄videt̄ tr̄
v̄tō q̄m meo h̄ fm p̄
v̄m dicit̄ solū. **P**er h̄
p̄mo illud tā sepe rādū
v̄tō p̄c̄m in q̄ntū d̄ v̄

Qualitate

ignorantia. scientie caretiaz. et sic quoniam
dam imperfectione dicitur. Secunda est in
eis qui scire possunt. sed nolunt. Et sic
ignorantia velle habet videtur et affe-
ctare. Et hec proprie non dicitur pena
cum sit voluta. sed est culpa et peccatum. non
ratione quod est ignorantie in se. Ignora-
re etenim de se nullum peccatum est. sed ratione
puerile voluntatis ignorandi ea que
quod scire tenentur et que sibi necessaria sunt
ad salutem. Nec enim malum actum culpe
velle solummodo peccatum est. sed etiam velle
malum pene ordinatis ad culpam. quod
lis est ignorantia eorum que sciri de-
bent. est peccatum. Tertia ignorantia est
in eis qui scire possunt et bene vellent sed
scire negligunt. Et hec prima est pe-
na. prima culpa. et peccatum. Pena quod
dem in quantum scilicet talis ignorantia quod
ut tactum est quodam imperfectione di-
citur. non est proprie voluta. imo quodammodo
displicens. Culpa vero et peccatum in-
quantum ex defectu hominis sua scilicet
negligentia venit quod ipse scientiam eorum
que scire tenentur et que sibi necessaria
sunt ad salutem non habet cum habere
possit et sic quodammodo voluntarie
hanc ignorantiam habere videtur. non quod
dem voluntate efficiente ut in preceden-
ti. sed voluntate omittente quod licet non
proprie et vere. effectualiter tamen et inter-
pretatiue voluntas est. Et ex his pa-
tet solutio predictae prime questionis. Se-
cunda vero predictarum trium questionum
eisdem questionibus secundum prefatum doctorem
rem dissolvitur. Presupponit enim
primo illud iam sepe super tactum. quod scilicet
omne peccatum in quantum est voluntarium

conscientie

C Celii

In tantum est peccatum. Et quo infertur quod
illud quod diminuit de voluntario di-
minuit de peccato. Deinde illam tripli-
cem differentiam ignorantie in deter-
minatione questionis precedentis positam
effectualiter resumit dicens. quod prima
ignorantia omnino involuntaria quod
dicitur inuincibilis quod vinci non potest.
ut quod est in pueris et a natura insen-
satis a toto. id est totaliter excusat peccatum.
Secunda vero ignorantia scilicet omni-
no voluntaria quod dicitur ignorantia
affectata nullo modo excusat peccatum.
quod ut per magnum sententiarum dicitur. Et si
talis ignorantia excuset in quantum ig-
norantia est. aggravat tamen in quantum
est affectata. Unde tantum aggravat
quantum excusat. Et circa hanc ignora-
tiam quod de ipsa frequenter verbum oc-
currit advertatur. quod nulla ignoran-
tia de se est simpliciter affectata. Et tamen
omnes homines iuxta primum natu-
raliter scire desiderant. sed est bene aliquam
ignorantiam de per accidens affectata.
in quantum scilicet scientia ei opposita credi-
tur debere hominem mouere seu inou-
cere ad aliquid quod ipse non vult et quod
sibi displicet. Tertia vero igno-
rantia scilicet prima voluntaria et prima
involuntaria. quod scilicet ut satis super ta-
ctum est a voluntate omittente. non autem
a voluntate efficiente seu approbante
precedit. excusat a tanto. sed non a toto.
id est non totaliter excusat peccatum. sed bene
grauitatem peccati diminuit. Ita quod pec-
catum per tale ignorantiam commissum non
est de se ita graue sicut esset si talis
ignorantia non haberetur. Et intelligatur
lib 3

Cōpendiū theologie

tur hoc de ignorantia q̄ p̄ aliquē
modū dat causāz ip̄i p̄ccō. sic sc̄z
q̄ si ip̄a nō esset p̄ccm̄ illud nō cō
mitteret. vel nō eodē mō dmittere
tur. **Nā** ē alia q̄dā sp̄s ignorantie
omne generalit̄ p̄ccm̄ dcomitans
de q̄ nihil ad p̄ns p̄positū. **Circa**
vero tertiā et vltimā p̄dictaz triū
q̄stionū sic distinguēdo dicit p̄fa
tus doctor. q̄ duplex ē ignorantia
Quedāz est facti q̄dā est iuris. **Ig**
norantia facti duplicit̄ dtingē p̄t
Aut sc̄z adhibita diligentia. et hec
excusat a toto. q̄d exponat̄ vt sup̄
Et exemplificat de d̄cubitu iacob
cū lya p̄mogenita filia laban. quē
d̄cubitu talis ignorantia excusauit.
Aut talis ignorantia facti dtingit
non adhibita debita diligentia. et
hec excusat a tanto. s̄ non a toto.
q̄d etiāz vt sup̄ exponat̄. et exēpli
ficat de facto lamech dū occidit
raym. cū tñ ferā putaret occidere
Qd̄ factū talis ignorantia nō excu
savit a toto s̄ bñ a tāto. **Ignorā**
tia aut̄ iuris vt iam aliq̄lic̄ in sup̄i
orib̄ declaratū est sub duplici q̄li
tate repit̄. vna vincibilis. alia inuinc
ibilis. **Vincibilis** quā sc̄z vt etiā
sup̄ expositū est q̄s vincē p̄t. iteruz
duplex repitur. **Vna** affectata. q̄n̄
sc̄z iuxta etiā sup̄i notata aliquis
ea q̄ iuris sūt que scire tenet̄ a scire
p̄t scire nō vult. imo illā eorū igno
rantia quodā mō ne a p̄ccō retraha
tur se habē oplac̄z. **Et** hec ignorā
tia in nullo se excusat. nec sc̄z a to
to. nec a tanto. **Alia** dicit̄ simplex.